* Albrecht kannte die Marschpléne dieser Hilfsvilker des masowischen
‘Herzogs nicht genau; er vermutete aber, wie er dem Bischof am 21.
Oktober aus Balga mitteilte!2), daB sie iiber Passenheim auf Warten-
burg ziehen wiirden, um ,zu uns auf Samland zu komen*.

Die Hilfegesuche der herzoglichen Réte waren auch in Polen nicht
ohne Erfolg geblieben®). Am 1. Oktober erlie Koénig Sigmund
der Alte von Krakau aus an alle seine Beamten und Unterta-

8) d, i. Proviant.

9) Original wie oben fol. 137a. Das Itinerar Albrechts im Oktober 1525 (vgl. Altpr.
Mon. 58, S. 90 f££.) wird durch die folgenden Daten genauer festgelegt.

10) Wie vor fol. 138.

1) Original auf Papier mit briefschlieBendem Siegel im St.-A. Konigsberg —
Herzogl. Briefarchiv C Nr. 1 zum genannten Datum.

12) Original im Bisch. Arch. Frbg. Foliant D Nr. 88 fol. 140.

13) Schon im Juli 1525 wufite man in Krakau von dem Bauernkrieg in Deutsch-
land; vgl. Acta Tomiciana Bd. VII, S. 302. Uber die Hilfsgesuche an Polen vgl. Altpr.
Mon, 58, S. 89 f.
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nenin PreuBlen den gemessenen Befehl, sich auf Ansuchen ihres
Palatins zur Hilfeleistung gegen die aufrihrerischen
Bauern dem Herzog Albrecht zur Verfiigung zu stellen'?). Es dauerte
allerdings mehrere Wochen, bis dies konigliche Mandat in die Tat
umgesetzt wurde. Erst am 25. Oktober machte z. B. Georg von Kono-
pat, der pommerellische Woiwode und Hauptmann auf Schwetz, von
Dirschau aus diesen Befehl des Konigs der Stadt Danzig bekannt:
Wenn er vom Herzog um Hilfeleistung ersucht werde, solle auch Dan-
zig das Stadtgesinde aufbieten und ihm zusenden. Und schon tags |
darauf, am 26. Oktober, erlieB Konopat, dem inzwischen vom Herzog |
Albrecht ein entsprechendes Bittgesuch zugegangen war, an den Dan-
ziger Rat den Befehl: Das dortige Kriegsvolk habe sich am 5. Novem-
ber in Marienburg zu stellen%).

Bischof Ferber hat den Aufruhrder samlédndischen Bau-
ern mit auBerordentlicher Sorge begleitet, wie sein oben
gekennzeichnetes Verhalten beweist. Noch nach Jahren lag ihm die
Erinnerung an diese Wochen wie ein Albdruck auf der Seele. Als er
im Sommer 1534 den Tod des erkrankten Polenkdnigs und infolge-

14) Dies Mandat an das Palatinat Pommerellen gerichtet, in gleichzeitiger Ab-
schrift im St.-A. Danzig 300 U 5 B Nr. 122. Der an das Palatinat Marienburg gerich-
tete kgl. Brief (als Original im Stadtarchiv Marienburg Foliant 1856 fol. 16) hat
folgenden Wortlaut:

Universis et singulis palatinis, castellanis, capitaneis, dignitariis, officialibus et
nobilitatum communitatibus, advocatis, scultetis ceterisque subditis nostris terras
nostras Prussie ubique incolentibus et presertim palatinatum Mariembur-
gensem et districtus eiusdem incolentibus de iure et consuetudine ad expedi-
cionem bellicam obligatis sincere et fidelibus nostris dilectis gratiam nostram re-
giam, Magnifici, generosi, nobiles et famati sincere et fideles dilecti, accepimus ex
literis nonnullorum consiliariorum nostrorum terrarum Prussie, quomodo proxime
suborti essent subditi et periculosissimi motus inter subditos illustrissimi domini
Alberti marchionis Brandenburgensis, ducis in Prussia, nepotis
nostri charissimi, ad exemplum illorum rusticorum qui nuper in Germania
plurima contra deum ac religionem Christianam principesque et dominos suos in-
dignissime commiserunt. Qui motus etsi forsan per dictum dominum ducem sedati
sunt, tamen indignis, ut intelleximus, condicionibus; et quia satis cuilibet comper-
tum est, quam periculosissima hec sint, presertim cum homines infime sortis pre-
textu evangelice libertatis nullum non debite subiectionis iugum rebellione sua
deponunt ipsamque eiusmodi licenciam etiam ferro et igni vindicantes, porro nos
hiis malis permoti e vestigio dedimus litteras ad prefatum dominum ducem nepotem
nostrum: daret operam, ut subditos ad tranquilitatem ac debitam subiectionem
reduceret et, ubi opus foret, vi et armis ad officium redigeret. Quia vero nos prefa-
tum dominum ducem ex concordatis tenemur in omni sua necessitate, presertim
ubi hostis eum invaderet, iuvare et tueri, ideo presentes in vim primarum, secun-
darum et ultimarum restium (presencius eum remedium huic malo nullum videmus)
emisimus, quibus vobis omnibus et singulis palatinatus Mariemburgensis
mandamus, cum primum palatinus vester a domino duce predicto et vos item per
palatinum vestrum harum serie litterarum requisiti fueritis, illico sub ammissione
bonorum vestrorum arma capiatis et quilibet vestrum capiat, ad eumque locum et
diem curratis, quos dictus dominus dux et palatinus vester Mariemburgensis vobis
assignaverit ibidemque coniunctis viribus id faciatis, quod memoratus dominus dux
unacum palatino vestro vobis iniunxerit et quod ad bonos fidelesque subditos no-
stros pertinet, et ne quispiam vestrum de hac expedicione ignoranciam aliquam se
habere pretenderit. Volumus, ut alter ad alterum sibi viciniorem presentes litteras,
cum eas perlegerit, deferat, ultimus vero easdem palatino suo presentet similiter
sub ammissione bonorum suorum secus facere non ausurus. Datum Cracoule
die dominico proximo post festum sancti Michaelis archangeli anno domini mille-
simo quingentesimo vigesimo quinto, regni nostri anno decimo nono.